Assessoria para Assuntos Parlamentares e Federativos (Aspar)

SBS – Quadra 3 – Bloco B – Edifício-Sede – 18º andar

70074-900 Brasília – DF

Tel.: (61) 3414-2928

E-mail: aspar@bcb.gov.br

Ofício 32870/2025−BCB/Aspar

PE 294350 Brasília, 3 de dezembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Carlos Viana

Presidente da Comissão Parlamentar Mista de Inquérito do INSS

Senado Federal

70165-900   Brasília – DF

Assunto: Ofício nº 1407/2025 – CPMI-INSS

  Senhor Presidente,

 Referimo-nos ao Ofício nº 1407/2025 – CPMI-INSS, de 1º de dezembro de 2025,

por meio do qual Vossa Excelência, na qualidade de Presidente da Comissão Parlamentar Mista

de Inquérito do INSS, encaminha o Requerimento nº 1.807/2025 - CPMI-INSS, de autoria da Dep.

Adriana Ventura, que requer, ao Banco Central do Brasil, o envio de “relatório de visitas e acessos
de Milton Baptista de Souza Filho, CPF 066.031.078-30, Diretor Presidente Sindicato Nacional

dos Aposentados, Pensionistas e Idosos – Sindnapi, às dependências do Banco Central do Brasil

(BC) — incluídas sede, gabinetes, unidades regionais, anexos e áreas de acesso restrito —, no

período de 1º/01/2015 a 23/06/2025, para instrução dos trabalhos da CPMI do INSS”.

2.  A propósito, cumpre-me informar a V.Exa., que foram consultados os registros

vinculados ao CPF 066.031.078-30 no sistema de controle de acesso, abrangendo entradas/saídas

identificadas nas instalações do Banco Central do Brasil e não há registro de acesso no período

solicitado.

 Respeitosamente,

Bruno Peres de Aguiar

Chefe da Aspar

		Banco Central do Brasil
	Sistema e-BC
	Assinatura Digital de documento.

		2025-12-03T18:38:02-0300
	Banco Central do Brasil
	/usr/local/tomcat/temp/ebc12827244286387437758.tmp
	Certificação de origem do Banco Central do Brasil